
湧別町立ゆうべつ学園 

                

 

 

 

重点教育目標「多様な仲間と共に 学び続ける 子ども」が育つ学園の創造 

 

 

 

 

 

 

 

子どもたちの個性が輝く学校を創造します 校長 若松 征一 

 

令和６年度から新しく校長になりました若松征一（せいいち）と申します。 

どうぞよろしくお願いいたします。保護者・地域の皆様には、日頃より本校 

の教育活動に際しまして、ご支援、ご協力を賜り心から感謝申し上げます。 

 

本日、元気いっぱいの新 1年生１６名を迎え、新年度の教育活動がスタートしました。 

希望に胸をふくらませて登校してくる子どもたちの姿は、気持ちのいいものです。私たち

も気持ちを新たにし、子どもたちと歩んでいきたいと思います。子どもたちにとって毎日

行きたくなる学校、保護者の皆様にとって通わせたくなる学校、地域の皆様にとって応援

したくなる学校をめざし、教職員一同全力を尽くしていきます。どうぞよろしくお願いい

たします。 

さて、今年度の重点教育目標を「仲間と共に 学び続ける 子ども」が育つ学園の創造

としました。子どもたちには多様な個性があって、異なる考え方、思いがあります。さま

ざまな得意を出し合って新しいものを生み出したり、苦しい局面を乗り越えたりして、成

長していきます。ゆうべつ学園では、確かな指導や個に応じた支援に全力で取り組み、子

どもたち一人一人のよさを受け止め、多様な個性輝く学校を目指していきます。そのため

には、学校と地域・保護者、教職員同士が共通理解を深め、チームワークを発揮していく

ことが大切です。 

希望を胸にやる気いっぱいの子どもがいる一方、新しい環境の変化に不安を抱く子ども

もいることと思います。友達との関係を築くことや学習への不安、表面的にはなかなか見

えにくい心情もあるのではないでしょうか。ご心配があればご相談ください。学校は、毎

日ちいさなチャレンジが繰り返される場所です。失敗しても失敗しても、少しずつ乗り越

えていくことができる学校、うまくいかないことがあるから工夫を出し合い、仲間と協力

をしながら学び合いを深められるよう学校教育を推進いたします。 

結びになりますが、今年度も、これまで同様のあたたかなご理解とご支援を賜りますよ

うお願い申し上げ、年度始めにあたってのご挨拶とさせていただきます。 

令和６年４月８日 

（第 1 号） 

校長 若松 征一 
 



☆教頭 宮﨑 純信（みやざき すみのぶ）《網走市立潮見小学校》 

 

 

 

☆教諭 横山 哲子（よこやま てつこ）《紋別市立南丘小学校》 

 

 

 

☆教諭 酒井 一人（さかい かずひと）《遠軽町立丸瀬布小学校》 

 

 

 

☆教諭 太田  愛（おおた あい）《置戸町立置戸小学校》 

 

 

 

☆教諭 堀澤さゆり（ほりさわ さゆり）《網走市立呼人中学校》 

 

 

 

☆教諭 伊藤 拓海（いとう たくみ）《本別町立本別中央小学校》 

 

 

 

☆教諭 森本あやめ（もりもと あやめ）《北翔大学》 

 

 

 

☆教諭 山口 拓海（やまぐち たくみ）《北海道教育大学釧路校》 

 

 

 

☆教諭 若生佐智子（わこう さちこ）《湧別町立上湧別中学校》 

 

 

このたび、紋別市立南丘小学校から異動しました横山哲子です。実は、約 20年前に
湧別小学校に勤務しておりました。もしかしたら、私のことを知っている保護者の方
がいるかもしれません。湧別に戻ってきてワクワクしております。どうぞよろしくお
願いいたします。 

 

このたび、新採用でゆうべつ学園に赴任しました森本あやめです。出身は北見市で、

大学は江別の北翔大学に行っていました。初めての事ばかりで、ご迷惑をおかけす

ることもあると思いますが、全力で頑張ります！！よろしくお願いいたします。 

 

このたび、新採用でゆうべつ学園に赴任しました山口拓海です。出身は北見市で、
北海道教育大学釧路校から参りました。ご迷惑をおかけすることもあるかと思いま
すが、多くのことを経験し学びながら、全力で頑張りますので、どうぞよろしくお
願いいたします。 
 

湧別町立上湧別中学校から参りました若生佐智子です。出身は東京都で、家族は今

埼玉県川越市に住んでいます。まだまだ中学も北海道も初心者マークですので、

色々ご迷惑をおかけすると思いますが、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

転入職員の紹介《   》は前任校 

網走市立潮見小学校から参りました前期課程教頭の宮﨑純信です。義務教育学校で勤
務するのは初めてですので、とても楽しみにしています。得意技は縄跳びです。ゆう
べつ学園のみなさんが一つの輪になれるようがんばりますので、どうぞよろしくお願
いいたします。 

 

網走市立呼人中学校から参りました堀澤さゆりです。初めての転勤で不安もあります
が、子どもたちをはじめたくさんの方との出会いを楽しみにしています。子どもたち
が笑顔で学校生活を送れるよう、微力ながら精一杯力を尽くしていきます。どうぞよ
ろしくお願いいたします。 

 

はじめまして。本別町立本別中央小学校から参りました、伊藤拓海です。ゆうべつ
学園の子どもたちと、一緒に勉強や遊びができることを楽しみにしていました。
様々な形で、子どもたちの教育活動に貢献していきたいと思っています。よろしく
お願いいたします。 

 

遠軽町立丸瀬布小学校から参りました酒井 一人（さかい かずひと）です。子ども
たちが明るく元気に毎日を過ごせるよう、一日一日を大事にしていきたいと思います。
そして、ゆうべつ学園の一員として全力で頑張ります。どうぞよろしくお願いいたし
ます。 

 

置戸町立置戸小学校から参りました太田愛です。１日も早く新しい環境に慣れ、ゆう
べつ学園の一員として頑張りたいと思います。また、子どもたちが成長していけるよ
う、勉強に運動と楽しく学習していきたいと思っています。ご迷惑おかけすることも
あるかと思いますが、どうぞ宜しくお願いします。 


